REQUERIMENTO Nº 139/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência, seja enviado Ofício à Diretoria da Coinbra Cresciumal SA, solicitando à mesma que informe a esta Casa, sobre a possibilidade de se tomar providências no sentido de se evitar a poluição dos rios do nosso Município, mais precisamente do Rio São Francisco, pela empresa, vez que chegou aos ouvidos de alguns Vereadores que o rio estaria totalmente poluído abaixo do encontro daquele rio com o Rio Santana, que deságua no mesmo, em virtude do lançamento de materiais nos referidos rios pela empresa Coinbra.

JUSTIFICATIVA

Os pescadores profissionais do Município estão revoltados com a situação do Rio São Francisco. Segundo eles, se você “armar” uma rede no rio, e for de madrugada verificar, ela estará totalmente tomada por uma espécie de “baba”, provocada segundo os mesmos, pela poluição lançada no rio pela empresa Coinbra. Com isto os peixes desaparecem, pois, a água fica muito suja. Com poucos peixes o trabalho dos pescadores fica comprometido, levando dificuldade para os pais de família que vivem da pesca profissional. Destacam que a poluição é abaixo do Rio Santana, que deságua no Rio São Francisco, trazendo resíduos poluidores. Acima do encontro dos rios, a água do Rio da Integração Nacional é limpa.

Como sabemos, a poluição diminui a oxigenação da água, o que dificulta a sobrevivência dos peixes. A Associação dos pescadores de Lagoa da Prata jogou no rio mais de 30.000 peixes, por isso reclamam da poluição, uma vez que continuando a mesma crescendo a cada dia, de nada valerá o trabalho da associação.

Assim sendo, atendendo solicitação dos pescadores desta cidade é que apresento este Requerimento, pedindo à Diretoria da Coinbra se informe a esta Casa de Leis a respeito do assunto, e sendo verídica a denúncia que tome as providências cabíveis para a solução do problema.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador